
OGGETTO: Nomina revisore del conto della Comunità Alto Garda e Ledro. 
 

L’ ASSEMBLEA  DELLA COMUNITA’ 

 
Richiamata integralmente ai fini dell’adozione del presente provvedimento la deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 2 del 15.03.2011, con la quale è stato nominato Revisore dei 
conti della Comunità il dott. Di Fabio Luigino, per il periodo 16.03.2011-15.03.2014. 
 
Richiamato l’art. 37 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L – Approvazione del regolamento di attuazione 
dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali – che prevede che negli Enti istituiti ai 
sensi dell’art. 7 del D.P.R. 22.03.1974 n. 279 (già Comprensori ora Comunità di Valle) la revisione 
economico – finanziaria sia affidata ad un solo revisore dei conti eletto a maggioranza assoluta dei 
membri con voto palese. 
 
Viste le disposizioni di cui al Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento 
contabile e finanziario dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige ed in particolare l’art. 40 del 
DPGR 28.05.1999 n. 4/L e s.m che prevede “l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni 
a decorrere dall’esecutività della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità ed i suoi 
membri sono rieleggibili una sola volta” e gli art. 41 e 42 dello stesso D.P.G.R. che prevedono le 
cause di cessazione dall’incarico e le situazioni di incompatibilità e ineleggibilità. 
 
Visto il D.P.G.R. del 16.07.2002 n. 9/L che fissa in €. 7.000,00.- la misura massima del compenso 
annuo lordo attribuibile al Revisore unico degli Enti di cui all’art. 7 del D.P.R. 22.03.1974 n. 279, 
elevabile del 50% negli Enti con popolazione superiore ai 20.000 abitanti pari all’importo massimo 
di €. 10.500,00.- 
 
Accertato ora che è necessario procedere alla nomina del revisore dei conti della Comunità Alto 
Garda e Ledro per la durata di anni tre, con provvedimento di diretta competenza della Assemblea 
della Comunità, così come previsto dall’articolo 9 lettera punto 2 a) dello Statuto vigente. 
 
Visto il primo comma dell’articolo 42 del T.U. D.P.G.R. 01.02.2005 n. 4/L, che stabilisce 
l’incompatibilità delle cariche di amministratore o di revisore dei conti di forme associative o di 
cooperazione intercomunali, di aziende speciali o società di capitali che gestiscono servizi pubblici 
nel territorio del comune, estendibile pertanto ad amministratori e revisori dei sette Comuni 
costituenti la Comunità. 
 
Udita la proposta del Presidente, per il rinnovo dell’incarico al dott. Di Fabio Luigino, con studio in 
Arco, il quale ha già positivamente ricoperto lo stesso incarico per il triennio 2011-2014, il quale ha 
dato la propria disponibilità. 
 
Accertato che il dott. Di Fabio risulta in possesso di tutti i requisiti di legge necessari e che non 
risultano a suo carico situazioni di incompatibilità come previste per legge. 
 
Valutato assolutamente congruo e competitivo il corrispettivo annuo proposto in € 6.000,00 come 
da nota prot. 1738 del 29.01.2014, oltre agli oneri di legge, confermato rispetto al periodo 
precedente, in relazione alle specifiche competenze ed esperienza professionale possedute ed 
alla complessità, dimensioni, rilevanza della gestione contabile di bilancio propria della nuova 
Comunità. 
 
Visto: 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L modificato 
dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L; 
- il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione Assemblea Comprensoriale n. 10 in 
data 11.12.2000 e ss.mm.; 



- il bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, approvato dalla Assemblea con 
deliberazione n. 04 del 27.02.2014; 
- nelle more dell’approvazione del nuovo P.E.G., il Piano Esecutivo di Gestione in termini 
finanziari, approvato dalla Giunta della Comunità con deliberazione n. 1 del 08.01.2013; 
- lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro, pubblicato sul B.U.R. n. 34, supplemento n. 2, del 
24.08.2010; 
- la L.P. 16.06.2006, n. 3 e ss. mm. “Norme in materia dell’autonomia del Trentino”. 

Preso atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri favorevoli sulla regolarità 
tecnico-amministrativa  e contabile a’ sensi dell’articolo 81 del Testo unico delle leggi Regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005, n. 3/L, dai responsabili individuati dalla Giunta, così come risulta dalla 
documentazione in atti; 

Con votazione unanime favorevole, su n. 16 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano ed accertati con l'assistenza degli scrutatori designati in apertura di seduta, signori 
Boninsegna Virginia e Fabbri Pietro     

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni generali come in premessa specificate: 
 
1. di confermare quale Revisore dei conti della Comunità Alto Garda e Ledro, per la durata di tre 

anni (16.03.2014 – 15.03.2017), il dott. Di Fabio Luigino, iscritto all’albo dei revisori contabili, 
con studio in Arco;  

2. di dare atto che lo stesso presente i requisiti di legge necessari e che non risultano cause di 
incompatibilità come previste per legge; 

3. di attribuire al medesimo il compenso di € 6.000,00/anno, oltre a CNPR 4% ed IVA 22%, per 
un costo lordo totale di € 7.612,80/anno;  

4. di imputare la spesa complessivamente derivante per l’anno 2014 come da punto 3. del 
presente dispositivo in complessivi € 6.026,80 per il periodo 16.03.2014-31.12.2014, al cap. 
1116 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, il quale presenta adeguata 
disponibilità; 

5. di demandare al Segretario generale l’adozione del necessario provvedimento di impegno 
della spesa derivante per ciascuno degli anni di ulteriore vigenza del presente incarico, come 
da punto 3. del presente dispositivo, al medesimo capitolo 1116 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 per € 7.612,80, 2016 per € 7.612,80 e 2017 per € 1.586,00 
(periodo 01.01.2017-15.03.2017); 

6. con separata votazione unanime favorevole su  n. 16 Consiglieri presenti e votanti, il cui esito 
è stato proclamato dal Presidente, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di 
seduta, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguentemente necessari, di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 79 c. 4 
del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

7. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c. 4 L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi, da parte degli aventi diritto: 

- in opposizione, ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, da presentare alla 
Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione; 

- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed 
attuale; 

- straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 
1199, entro 120 giorni.     




